Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от              №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесе-
нии изменений в областной за-
кон «Об установлении порядка и
размера выплаты денежных
средств на содержание детей,
находящихся под опекой или
попечительством, в приемной
семье, а также об установлении
порядка предоставления допол-
нительной меры социальной
поддержки в виде единовремен-
ной выплаты денежных средств
на содержание лиц из числа де-
тей-сирот и  детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения
обоих родителей или единствен-
ного родителя»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«Об установлении порядка и размера выплаты денежных средств на содержа-

ние детей, находящихся под опекой или попечительством, в приемной семье, а

также об установлении порядка предоставления дополнительной меры соци-

альной поддержки в виде единовременной выплаты денежных средств на со-

держание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного

родителя».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской об-

ласти Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская

Проект внесен

Губернатором

Новгородской области

Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об установлении порядка и

размера выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся

под опекой или попечительством, в приемной семье, а также об

установлении порядка предоставления дополнительной меры социальной

поддержки в виде единовременной выплаты денежных средств на

содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или

единственного родителя

Принят Новгородской областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в областной закон от 28.12.2015 № 895-ОЗ «Об установлении по-

рядка и размера выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся

под опекой или попечительством, в приемной семье, а также об установлении

порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде

единовременной выплаты денежных средств на содержание лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период

обучения обоих родителей или единственного родителя» (газета «Новгородские

ведомости» от 31.12.2015, 30.11.2016, 07.07.2017, 03.11.2017, 05.06.2020,

07.05.2021, 03.03.2023, 27.10.2023) следующие изменения:

1) абзац второй части 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (месту

пребывания) заявителя;»;

2) часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«3. Излишне выплаченные денежные средства подлежат возврату, если

переплата произошла в результате счетной (арифметической) ошибки или в

случае установления в судебном порядке фактов представления недостоверных

сведений или подложных документов.

   Денежные средства взыскиваются с доходов лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обуче-

ния обоих родителей или единственного родителя, в добровольном порядке ли-

бо по решению суда.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

                         __________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «Об установлении порядка и
размера выплаты денежных средств на содержание детей,

находящихся под опекой или  попечительством, в приемной семье, а также
об установлении порядка предоставления дополнительной меры социаль-
ной поддержки в виде единовременной выплаты денежных средств на со-
держание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или един-

ственного родителя»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

установлении порядка и размера выплаты денежных средств на содержание де-

тей, находящихся под опекой или попечительством, в приемной семье, а также

об установлении порядка предоставления дополнительной меры социальной

поддержки в виде единовременной выплаты денежных средств на содержание

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»

(далее – проект областного закона) разработан с целью устранения дублирова-

ния положений в части указания органа, в распоряжении которого находятся

запрашиваемые путем межведомственного запроса документы.

Проектом областного закона предусмотрено внесение изменения в часть 3

статьи 14 областного закона «Об установлении порядка и размера выплаты де-

нежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечи-

тельством, в приемной семье, а также об установлении порядка предоставления

дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты

денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей

или единственного родителя», в части установления оснований для взыскания

излишне выплаченной единовременной выплаты денежных средств на содер-

жание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного роди-

теля.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представлен-

ного проекта областного закона положений, способствующих созданию усло-

вий для проявления коррупции, не выявлено.

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об установлении порядка и размера  выплаты денежных средств на
содержание детей, находящихся под опекой или  попечительством, в при-
емной семье, а также об установлении порядка предоставления дополни-

тельной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты де-
нежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и  детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об установлении порядка и размера выплаты денежных средств на содержа-

ние детей, находящихся под опекой или попечительством, в приемной семье, а

также об установлении порядка предоставления дополнительной меры соци-

альной поддержки в виде единовременной выплаты денежных средств на со-

держание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного

родителя» не повлечет за собой увеличение расходов областного бюджета.

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об установ-
лении порядка и размера  выплаты денежных средств на содержание де-
тей, находящихся под опекой или  попечительством, в приемной семье, а

также об установлении порядка предоставления дополнительной меры со-
циальной поддержки в виде единовременной выплаты денежных средств

на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или един-

ственного родителя»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об установлении порядка и размера выплаты денежных средств на содержа-

ние детей, находящихся под опекой или попечительством, в приемной семье, а

также об установлении порядка предоставления дополнительной меры соци-

альной поддержки в виде единовременной выплаты денежных средств на со-

держание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного

родителя» не потребует признания утратившими силу, приостановления, измене-

ния или принятия иных нормативных правовых актов Новгородской области.

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

    Н.Г. Уральская

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

к областному закону

от __________________ № _____
«О внесении изменений в областной закон «Об установлении порядка и разме-
ра выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой

или попечительством, в приемной семье, а также об установлении порядка
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде едино-

временной выплаты денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обу-

чения обоих родителей или единственного родителя»

№
п/п

Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)

Количество
экземпляров

1 Губернатора Новгородской области Никитину А.С.

2 Заместителю Председателя Правительства Новгород-
ской области

Тимофеевой А.В.

1

3 Заместителю Губернатора Новгородской области

Маленко И.С.

1

4 Правовому управлению Администрации Губернатора
Новгородской области

1

5 Министерству образования  Новгородской области 1

6 Министерству финансов Новгородской области 1

7 Новгородской областной Думе  1

8 Прокуратуре Новгородской области 1

9 Счетной палате Новгородской области 1

10 Управлению Министерства юстиции Российской
Федерации по Новгородской области

1

11  ОГАУ «Агентство информационных технологий»
(для размещения на сайте Правительства НО)

1

12 ЦССИ ФСО России в Новгородской области 1

13 Консультант Плюс 1

14 Компания «Гарант» Великий Новгород 1

15 Администрации муниципальных районов, округов,

городского округа области

22

Главный консультант отдела опеки и по-
печительства в отношении несовершенно-
летних граждан министерства образования
Новгородской области

Матущак Татьяна Владимировна

                                                                                            50-10-77
     29 июля 2024 года                                                       89539082842

УКАЗ

Губернатора Новгородской области

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы

проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект област-

ного закона «О внесении изменений в областной закон «Об установлении по-

рядка и размера выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся

под опекой или попечительством, в приемной семье, а также об установлении

порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде

единовременной выплаты денежных средств на содержание лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период

обучения обоих родителей или единственного родителя».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании Новго-

родской областной Думы заместителя Председателя Правительства Новгород-

ской области Тимофееву А.В.

Проект подготовил и завизировал:
Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Указ Губернатора Новгородской
области

от  №

«О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона»

№
п/п

Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)

Коли-
чество
экзем-
пляров

1. Никитину А.С. 1

2. Бобрышеву Ю.И. со всеми материалами 1

3. Тимофеевой А.В. 1

4. Маленко И.С.

5. Правовому управлению Администрации Губернатора
Новгородской области

1

6. Министерству образования Новгородской области 1

7. Министерству финансов Новгородской области 1

8. Органам местного самоуправления городского округа,
муниципальных районов, муниципальных округов
области

22

Главный консультант отдела опеки
и попечительства в отношении
несовершеннолетних граждан мини-
стерства образования
Новгородской области

Матущак Татьяна
Владимировна

                                                                                           50-10-77

« 29 »  июля    2024 года